
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lesegno.  Responsabile Procedimento: BONO VILMA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 
COMUNE DI LESEGNO 

PROVINCIA DI CUNEO 

 

 
 

 

 

 

 

 
DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

 
N. 93 DEL 20/07/2022 REG.GEN. 

 
N.59 DEL20/07/2022 

 
 
 
 
 
OGGETTO: 
 
 
 

 
AFFIDAMENTO LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ARREDO URBANO 
MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. A) 
D.L. N. 76/2020, CONV. IN LEGGE 120/2020 E S.M.I. A FAVORE DELLA DITTA AR3 
SRL DI PIANFEI - DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE. CODICE CIG: 
9314213BB6 CODICE CUP: E52F22000430001. 
            
 
 

 
 

 

L’anno duemilaventidue                           del mese di              luglio  

 

Il giorno          venti                 nel  Palazzo Municipale. 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lesegno.  Responsabile Procedimento: BONO VILMA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA TECNICA 

 

Premesso che con deliberazione N. 8 in data 26.03.2022 di approvazione del Bilancio P.E.G.  2022 la 

Giunta Comunale individuava i capitoli del bilancio di previsione 2022 che sono affidati a ciascun 

Responsabile del Servizio indicato per ogni gruppo di capitoli; 

Dato atto che: 

- con Decreto del Ministro dell’Interno del 14.01.2022 è stato assegnato a questo Comune il contributo di € 

10.000,00 per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei 

marciapiedi e dell’arredo urbano, come previsto dall’art.  1, comma 407 della Legge 234/2021; 

- il Comune intende impiegare tale somma per la manutenzione straordinaria dell’arredo urbano;  

- al suddetto intervento è stato attribuito il codice CUP n. E52F22000430001 (Codice Unico di Progetto) 

che identifica un progetto d'investimento pubblico ed è lo strumento cardine per il funzionamento del 

Sistema di Monitoraggio degli Investimenti Pubblici (MIP); 

- l’intervento suddetto risulta compreso nella vigente programmazione approvata e confluita nel D.U.P. e 

recepito in bilancio 2022/2024, con previsione inziale di imputazione sull’esercizio 2022 (100%), salvo 

riallocazioni in funzione diversa esigibilità preventivata od accertata dell’opera; 

- i lavori finanziati con il predetto contributo devono avere inizio entro il 30.07.2022; 

- il ruolo di RUP viene svolto dalla sottoscritta Rosso Geom. Ada che dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della 

Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente 

appalto; 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 35 del 06.07.2022 con la quale è stato approvato il 

Progetto il dei lavori di manutenzione straordinaria arredo urbano, predisposto dall’Ufficio Tecnico 

Comunale dell’importo complessivo di € 10.000,00, di cui € 8.190,00 per lavori ed € 1.810,00 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione;  

Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020, conv. In Legge 120/2020, come modificato dal D.L. 77/2021 

CONV. IN Legge 108/2021, secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del 

procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023, in deroga all’art. 36, comma 2, del decreto 

legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di 

esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di 

progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro” 

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 ed essendo 

stato sospeso fino al 30/06/2023 il comma 4 del predetto art. 37, procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di lavori di importo inferiore a 150.000 € senza la necessaria 

qualificazione di cui all’art. 38 del citato D.Lgs.;  

Posto che, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione di cui all’art. 30 

del D.Lgs. n. 50/2016, in data 07/07/2022 è stata trasmessa la richiesta di offerta tramite il portale MEPA 

alla Ditta AR 3 srl di Pianfei; 

Vista l’offerta presentata tramite il portale MEPA numero di RDO: 3102417 dell’importo di € 8.190,00; 

Ritenuto che l’offerta della Ditta risulta essere congrua rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta 

amministrazione, alle caratteristiche tecniche dei lavori in oggetto e al prezzo del progetto esecutivo; 

Accertato che sono ancora in corso i controlli in merito alla veridicità circa il possesso dei requisiti 

dichiarati mediante DGUE ed apposite dichiarazioni sostitutive allegate all’offerta;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lesegno.  Responsabile Procedimento: BONO VILMA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Dato atto che, in forza dell’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 e s.m.i., codesta stazione appaltante ha 

ritenuto di non richiedere la garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare i lavori in oggetto alla ditta AR 3 SRL di Pianfei per l’importo di 

€ 8.190,00, oltre iva; 

Ritenuto di impegnare la spesa di € 8.190,00, oltre iva, per complessivi € 9.991,80 relativa all’affidamento 

di cui sopra, al cap. PEG 9030/6/1 del Bilancio per l’anno 2022, Titolo 2, Missione 09, Programma 02, 

Macroaggregato 205, esigibilità 2022, a valere sulla somma stanziata per la realizzazione dell’intervento, 

finanziato con contributo statale assegnato con D.M. del 14.01.2022, in attuazione dell’art. 1, comma 407 

della Legge 234/2021; 

Visto l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 che ha esteso anche agli affidamenti diretti espletati ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, del citato D.L. la possibilità di essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: manutenzione straordinaria arredo 

urbano; 

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta d’offerta e negli elaborati di progetto; 

- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto 

dall’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. In Legge 120/2020 e s.m.i., del D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii e dalla normativa di settore  

- il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del 

D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera commerciale, come da schema allegato; 

Considerato che la presente determina di aggiudicazione diverrà immediatamente efficace non appena 

saranno conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria; 

Dato atto che secondo l’art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020 “per le procedure disciplinate dal 

medesimo decreto legislativo avviate a decorrere dalla data di entrata in vigore del presente e fino alla 

data del 30 giugno 2023: a) è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di 

servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto 

legislativo n. 50 del 2016, fermo restando quanto previsto dall’articolo 80 del medesimo decreto 

legislativo;” 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento 

e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri 

favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti 

Responsabili; 

Visti 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- la Legge n. 241/1990; 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019 (cd. Decreto Sblocca-cantieri); 

- il D.L. n. 18/2020 conv. con modificazioni in Legge 27/2020 (cd. Decreto Cura Italia); 

- il D.L. n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. Decreto Rilancio); 

- il D.L. n. 47/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni) 

- la Legge n. 136/2010; 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lesegno.  Responsabile Procedimento: BONO VILMA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

DETERMINA 

1) Di affidare i lavori di manutenzione straordinaria arredo urbano mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, conv. In Legge 120/2020 e s.m.i.  per i motivi indicati 

in premessa alla ditta AR 3 srl di Pianfei per l’importo di euro € 8.190,00, oltre iva; 

2) Di dare atto che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo e negli 

elaborati progettuali; 

3) Di impegnare e la spesa di € 8.190,00, oltre iva, per complessivi € 9.991,80 relativa all’affidamento di 

cui sopra, al cap. PEG 9030/6/1 del Bilancio per l’anno 2022, Titolo 2, Missione 09, Programma 02, 

Macroaggregato 205, esigibilità 2022, a valere sulla somma stanziata per la realizzazione 

dell’intervento, finanziato con contributo statale assegnato con D.M. del 14.01.2022, in attuazione 

dell’art. 1, comma 407 della Legge 234/2021; 

4) Di dare atto che per l’appalto di cui in oggetto, il codice CIG è 9314213BB6 e codice CUP è 

E52F22000430001;  

5) Di dare atto che il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori è soggetto all’applicazione 

dell’I.V.A (pari al 22% e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010. 

6) Di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, all’esito dei controlli relativi al 

possesso dei requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86 del medesimo D.Lgs. 

7) Di dare atto che, in una logica di semplificazione e innovazione digitale delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, il D.L. n. 76/2020 ha stabilito: 

- art. 1, c. 1: fino al 30.06.2023, la mancata tempestiva stipulazione del contratto ovvero il tardivo 

avvio dell’esecuzione del contratto comporta, se imputabile al RUP, responsabilità erariale per 

questo, se per causa impotabile all’operatore economico, la risoluzione del contratto per 

inadempimento; 

- art. 4, c. 1: l’art. 32, c. 8, I° periodo, del D.Lgs. n. 50/2016 è stato così riformulato: “Divenuta 

efficace l'aggiudicazione, e fatto salvo l'esercizio dei poteri di autotutela (...), la stipulazione del 

contratto di appalto o di concessione deve avere luogo entro i successivi 60 giorni, salvo diverso termine 

previsto nel bando o nell’invito ad offrire, ovvero l’ipotesi di differimento espressamente concordata con 

l’aggiudicatario, purché comunque giustificata dall’interesse alla sollecita esecuzione del contratto”. 

8) Di autorizzare in ragione dell’art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 

come modificato dal DL n. 77/2021, la consegna dei lavori in via di urgenza, a norma dell’art. 32, 

comma 8 del D.Lgs. 50/2016 al fine di rispettare il termine del 16.05.2022 per l’inizio dei lavori stabilito 

dalla norma di finanziamento degli stessi; 

9) Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al 

Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000;  

10) Di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con il 

presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di 

finanza pubblica. 

11) Di dare atto che il RUP ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 è la sottoscritta Rosso Geom. Ada e 

che dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di 

interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario. 

12) Di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 

sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Lesegno, nella sezione “Amministrazione 

trasparente – Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lesegno.  Responsabile Procedimento: BONO VILMA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016. 

13) Di provvedere all’invio delle informazioni relative al presente appalto all’Anac secondo la normativa 

vigente. 

14) Di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Piemonte ai sensi 

dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lesegno.  Responsabile Procedimento: BONO VILMA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

|__| F.to : ROSSO Geom. Ada  
 
 
____________________________________________ 

      
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 
Lesegno, li _____________________ 

IL FUNZIONARIO INCARICATO                                                                                                                          
 

 


